
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:28 horas do dia 27/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5609-5E7D-AF20-CF12-69BF ou utilize o código QR.

 SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2023 • ANO XI | N º 1330

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO

SERRA DO RAMALHO • BAHIA ACESSE:
WWW.SERRADORAMALHO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Avenida Sul , S/N
Centro 77 3474-1130 Segunda à Sexta, das

08:00h às 12:00h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:28 horas do dia 27/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5609-5E7D-AF20-CF12-69BF ou utilize o código QR.

2
SERRA DO RAMALHO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2023
ANO XI | N º 1330

  

RESUMO

LICITAÇÕES

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO CP 001-2022

HOMOLOGAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO ADESÃO 001-2022

ATAS DE REGISTRO DE PREÇO
AVISO DE ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 001.2022

CONTRATAÇÃO DIRETA

RATIFICAÇÃO
RATIFICAÇÃO IL 006-2023

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO IL 006-2023



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:28 horas do dia 27/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5609-5E7D-AF20-CF12-69BF ou utilize o código QR.

3
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2023 • ANO XI | N º 1330 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198  

 

 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 

Processo Licitatório: Credenciamento nº 001/2022. 

Processo Administrativo nº 072/2022. 

 

Em face do parecer da Controladoria Geral e Procuradoria Jurídica deste Município, 

quanto ao Processo Licitatório em epigrafe, tendo em vista que foram cumpridas todas as 

formalidades legais, Homologo o resultado apresentado e Adjudico, autorizando a contratação e 

emissão do competente empenho em favor das pessoas físicas e empresas: QUEILA 

FERREIRA DE CASTRO, inscrita no CPF sob nº 033.439.675-13 e FLÁVIA ANDRÉIA 

RODRIGUES DA FONSECA, inscrita no CPF sob nº 059.075.795-44 e as empresas 

TEIXEIRA E ALMEIDA SERVICOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 

34.193.034/0001-61, GABRIEL DE BRITO FOGACA, inscrita no CNPJ nº 48.970.185/0001-

93, AMENAIDE DE CARVALHO MOREIRA, inscrita no CNPJ nº 27.722.907/0001-10, 

WANDERLEY DE LELIS RABELO NETO MEDICO, inscrita no CNPJ nº 

49.381.953/0001-36 e RAINARA NOVAIS AZEVEDO-ME, inscrita no CNPJ nº 

26.867.102/0001-00, que tem como objeto a contratação de Empresas/Pessoas Físicas para 

Credenciamento de Profissionais da Saúde, para estabelecer o procedimento administrativo para 

pré-qualificação de profissionais de nível superior e nível médio das respectivas áreas, para 

exercerem funções temporárias, mediante contratação por prazo determinado, na execução das 

atribuições inerentes a serviços, atividades e ações das devidas áreas, considerando situação de 

excepcional interesse público a ser atendida no município de Serra do Ramalho – BA. 

 

Serra do Ramalho – BA, 02 de Fevereiro de 2023. 

 

 

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198  

 

 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 

Processo Licitatório: Credenciamento nº 001/2022. 

Processo Administrativo nº 072/2022. 

 

Em face do parecer da Controladoria Geral e Procuradoria Jurídica deste Município, 

quanto ao Processo Licitatório em epigrafe, tendo em vista que foram cumpridas todas as 

formalidades legais, Homologo o resultado apresentado e Adjudico, autorizando a contratação e 

emissão do competente empenho em favor das pessoas físicas e empresas: QUEILA 

FERREIRA DE CASTRO, inscrita no CPF sob nº 033.439.675-13 e FLÁVIA ANDRÉIA 

RODRIGUES DA FONSECA, inscrita no CPF sob nº 059.075.795-44 e as empresas 

TEIXEIRA E ALMEIDA SERVICOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 

34.193.034/0001-61, GABRIEL DE BRITO FOGACA, inscrita no CNPJ nº 48.970.185/0001-

93, AMENAIDE DE CARVALHO MOREIRA, inscrita no CNPJ nº 27.722.907/0001-10, 

WANDERLEY DE LELIS RABELO NETO MEDICO, inscrita no CNPJ nº 

49.381.953/0001-36 e RAINARA NOVAIS AZEVEDO-ME, inscrita no CNPJ nº 

26.867.102/0001-00, que tem como objeto a contratação de Empresas/Pessoas Físicas para 

Credenciamento de Profissionais da Saúde, para estabelecer o procedimento administrativo para 

pré-qualificação de profissionais de nível superior e nível médio das respectivas áreas, para 

exercerem funções temporárias, mediante contratação por prazo determinado, na execução das 

atribuições inerentes a serviços, atividades e ações das devidas áreas, considerando situação de 

excepcional interesse público a ser atendida no município de Serra do Ramalho – BA. 

 

Serra do Ramalho – BA, 02 de Fevereiro de 2023. 

 

 

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:28 horas do dia 27/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5609-5E7D-AF20-CF12-69BF ou utilize o código QR.

4
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2023 • ANO XI | N º 1330 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DE ADESÃO Nº 001/2022 

 
 
O Prefeito Municipal de Serra do Ramalho – Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
regimentais e com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 
 
RESOLVE: 
 
Homologar: O procedimento Licitatório na Modalidade Ata de Adesão para A contratação de 
empresa especializada para fornecimento de sistema de minigeração fotovoltaica de consumo 
remoto (usina de energia solar, geração fotovoltaica), compreendendo a elaboração de projeto 
executivo, caderno de especificações e encargos, aprovação deste junto a concessionaria de 
energia, fornecimento de todos os equipamentos e materiais, instalação, efetivação do acesso 
junto a concessionaria de energia, treinamento, manutenção preventiva e suporte técnico com 
serviço continuado de aferição de performance, conforme especificações e quantitativos 
estabelecidos no Edital e seus anexos, de acordo com a Ata de Registro de Preços nº 
026/2021, Processo Administrativo nº 2021002762, na Modalidade de Pregão Presencial nº 
026/2021. 

OBJETO Quantidade 
(Kwp) 

Valor 
Unitário 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE SISTEMA DE MICROGERAÇÃO 
FOTOVOLTAICA DE CONSUMO REMOTO “USINA DE 
ENERGIA SOLAR” 

 
 
 

1950 

 
 
 

7.875,83 

Valor total 15.357.868,50 

 
Em face da análise do Processo Licitatório em epigrafe e tendo em vista que foram 
observadas todas as formalidades legais, HOMOLOGO a licitação na Modalidade Pregão 
Presencial SRP nº 026/2021, cujo objeto acima no valor total de R$ 15.357.868,50 (quinze 
milhões trezentos e cinquenta e sete mil oitocentos e sessenta e oito reais e cinquenta 
centavos), em favor da empresa Volt Energia Solar Eireli, inscrita no CNPJ nº 
34.621.857/0001-40, endereço Q 110 Sul Avenida Juscelino Kubitschek, 0, Lote 04 Sala 5-A 
– Plano Diretor Sul – Palmas – TO, para que produza os efeitos legais pertinentes. Serra do 
Ramalho – Bahia, 27 de março de 2023 - Eli Carlos dos Anjos Santos - Prefeito Municipal. 

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DE ADESÃO Nº 001/2022 

 
 
O Prefeito Municipal de Serra do Ramalho – Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
regimentais e com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 
 
RESOLVE: 
 
Homologar: O procedimento Licitatório na Modalidade Ata de Adesão para A contratação de 
empresa especializada para fornecimento de sistema de minigeração fotovoltaica de consumo 
remoto (usina de energia solar, geração fotovoltaica), compreendendo a elaboração de projeto 
executivo, caderno de especificações e encargos, aprovação deste junto a concessionaria de 
energia, fornecimento de todos os equipamentos e materiais, instalação, efetivação do acesso 
junto a concessionaria de energia, treinamento, manutenção preventiva e suporte técnico com 
serviço continuado de aferição de performance, conforme especificações e quantitativos 
estabelecidos no Edital e seus anexos, de acordo com a Ata de Registro de Preços nº 
026/2021, Processo Administrativo nº 2021002762, na Modalidade de Pregão Presencial nº 
026/2021. 

OBJETO Quantidade 
(Kwp) 

Valor 
Unitário 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE SISTEMA DE MICROGERAÇÃO 
FOTOVOLTAICA DE CONSUMO REMOTO “USINA DE 
ENERGIA SOLAR” 

 
 
 

1950 

 
 
 

7.875,83 

Valor total 15.357.868,50 

 
Em face da análise do Processo Licitatório em epigrafe e tendo em vista que foram 
observadas todas as formalidades legais, HOMOLOGO a licitação na Modalidade Pregão 
Presencial SRP nº 026/2021, cujo objeto acima no valor total de R$ 15.357.868,50 (quinze 
milhões trezentos e cinquenta e sete mil oitocentos e sessenta e oito reais e cinquenta 
centavos), em favor da empresa Volt Energia Solar Eireli, inscrita no CNPJ nº 
34.621.857/0001-40, endereço Q 110 Sul Avenida Juscelino Kubitschek, 0, Lote 04 Sala 5-A 
– Plano Diretor Sul – Palmas – TO, para que produza os efeitos legais pertinentes. Serra do 
Ramalho – Bahia, 27 de março de 2023 - Eli Carlos dos Anjos Santos - Prefeito Municipal. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:28 horas do dia 27/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5609-5E7D-AF20-CF12-69BF ou utilize o código QR.

5
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2023 • ANO XI | N º 1330 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 

 
 
AVISO DE ADESÃO Nº 001/2022 – À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 026/2021 –
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021002762 – NA MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL/SRP Nº 026/2021 – TAGUATINGA – TO.   
 
 
O MUNICIPIO DE SERRA DO RAMALHO, ESTADO DA BAHIA, CNPJ Nº. 16.417.784/0001-
98, LOCALIZADA A RUA ACRE, S/N – CENTRO – SERRA DO RAMALHO – BA, ATRAVÉS 
DO PREFEITO MUNICIPAL, ADERE A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2021, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021002762 NA MODALIDAE PREGÃO PRESENCIAL 
SRP Nº 026/2021, QUE TEM COMO OBJETO: A contratação de empresa especializada para 
fornecimento de sistema de minigeração fotovoltaica de consumo remoto (usina de energia 
solar, geração fotovoltaica), compreendendo a elaboração de projeto executivo, caderno de 
especificações e encargos, aprovação deste junto a concessionaria de energia, fornecimento 
de todos os equipamentos e materiais, instalação, efetivação do acesso junto a 
concessionaria de energia, treinamento, manutenção preventiva e suporte técnico com 
serviço continuado de aferição de performance. 
 

OBJETO Quantidade 
(Kwp) 

Valor 
Unitário 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE SISTEMA DE MICROGERAÇÃO 
FOTOVOLTAICA DE CONSUMO REMOTO “USINA DE 
ENERGIA SOLAR” 

 
 
 

1950 

 
 
 

7.875,83 

Valor total 15.357.868,50 

 
Do outro lado o Proponente Volt Energia Solar Eireli, inscrita no CNPJ nº 34.621.857/0001-
40, endereço Q 110 Sul Avenida Juscelino Kubitschek, 0, Lote 04 Sala 5-A – Plano Diretor 
Sul – Palmas – TO. Os serviços os quais foram adjudicados em favor da proponente deverão 
serem executados conforme exige o Edital conforme e de forma a proposta de preços de 
acordo coma necessidade da administração com prévia ordem de serviços, onde constará o 
objeto e local a ser prestado o serviço. A adesão atenderá as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Serra do Ramalho - Bahia, a mesma foi autorizada pelo Ofício de Autorização 
de Adesão em 13 de dezembro de 2022, da Prefeitura de Taguatinga-TO, e anuência da 
empresa Volt Energia Solar Eireli. Serra do Ramalho – Bahia, 27 de março de 2023 - Eli Carlos 
dos Anjos Santos - Prefeito Municipal. 

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 

 
 
AVISO DE ADESÃO Nº 001/2022 – À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 026/2021 –
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021002762 – NA MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL/SRP Nº 026/2021 – TAGUATINGA – TO.   
 
 
O MUNICIPIO DE SERRA DO RAMALHO, ESTADO DA BAHIA, CNPJ Nº. 16.417.784/0001-
98, LOCALIZADA A RUA ACRE, S/N – CENTRO – SERRA DO RAMALHO – BA, ATRAVÉS 
DO PREFEITO MUNICIPAL, ADERE A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2021, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021002762 NA MODALIDAE PREGÃO PRESENCIAL 
SRP Nº 026/2021, QUE TEM COMO OBJETO: A contratação de empresa especializada para 
fornecimento de sistema de minigeração fotovoltaica de consumo remoto (usina de energia 
solar, geração fotovoltaica), compreendendo a elaboração de projeto executivo, caderno de 
especificações e encargos, aprovação deste junto a concessionaria de energia, fornecimento 
de todos os equipamentos e materiais, instalação, efetivação do acesso junto a 
concessionaria de energia, treinamento, manutenção preventiva e suporte técnico com 
serviço continuado de aferição de performance. 
 

OBJETO Quantidade 
(Kwp) 

Valor 
Unitário 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE SISTEMA DE MICROGERAÇÃO 
FOTOVOLTAICA DE CONSUMO REMOTO “USINA DE 
ENERGIA SOLAR” 

 
 
 

1950 

 
 
 

7.875,83 

Valor total 15.357.868,50 

 
Do outro lado o Proponente Volt Energia Solar Eireli, inscrita no CNPJ nº 34.621.857/0001-
40, endereço Q 110 Sul Avenida Juscelino Kubitschek, 0, Lote 04 Sala 5-A – Plano Diretor 
Sul – Palmas – TO. Os serviços os quais foram adjudicados em favor da proponente deverão 
serem executados conforme exige o Edital conforme e de forma a proposta de preços de 
acordo coma necessidade da administração com prévia ordem de serviços, onde constará o 
objeto e local a ser prestado o serviço. A adesão atenderá as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Serra do Ramalho - Bahia, a mesma foi autorizada pelo Ofício de Autorização 
de Adesão em 13 de dezembro de 2022, da Prefeitura de Taguatinga-TO, e anuência da 
empresa Volt Energia Solar Eireli. Serra do Ramalho – Bahia, 27 de março de 2023 - Eli Carlos 
dos Anjos Santos - Prefeito Municipal. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:28 horas do dia 27/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5609-5E7D-AF20-CF12-69BF ou utilize o código QR.

6
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2023 • ANO XI | N º 1330 CONTRATAÇÃO DIRETA - RATIFICAÇÃO

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO – BAHIA 

 

 RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

INEXIGIBILIDADE de Licitação n.º 006/2023 – Processo Administrativo n.º 029/2023 

– Contratante: Município de Serra do Ramalho – Bahia – CNPJ nº. 16.417.784/0001-98. 

Contratado: ESMERO REPRESENTAÇÕES E COMERCIO DE LIVROS – CNPJ sob o nº. 

47.105.876/0001-66. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento de 

Acervo de Livros de Educação Infantil a serem utilizados na Educação Infantil da Secretaria 

Municipal de Educação do município de Serra do Ramalho. Vigência do contrato: 

31.12.2023. Dotação Orçamentária: 05-2006-2079-07-2010-2011-2013-2015-2016-2024-

2072-2076-2077-2089-2090-2091-2092-2093-07-2030-2106-339030-339039. Valor global do 

contrato: R$ 163.560,00 (Cento e sessenta e três mil quinhentos e sessenta reais). Base 

Legal: Art. 74, inciso I, da Lei 14.133/21. RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação para o 

objeto mencionado. Serra do Ramalho – Bahia, 17.02.2023. Eli Carlos dos Anjos Santos – 

Prefeito Municipal.  

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO – BAHIA 

 

 RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

INEXIGIBILIDADE de Licitação n.º 006/2023 – Processo Administrativo n.º 029/2023 

– Contratante: Município de Serra do Ramalho – Bahia – CNPJ nº. 16.417.784/0001-98. 

Contratado: ESMERO REPRESENTAÇÕES E COMERCIO DE LIVROS – CNPJ sob o nº. 

47.105.876/0001-66. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento de 

Acervo de Livros de Educação Infantil a serem utilizados na Educação Infantil da Secretaria 

Municipal de Educação do município de Serra do Ramalho. Vigência do contrato: 

31.12.2023. Dotação Orçamentária: 05-2006-2079-07-2010-2011-2013-2015-2016-2024-

2072-2076-2077-2089-2090-2091-2092-2093-07-2030-2106-339030-339039. Valor global do 

contrato: R$ 163.560,00 (Cento e sessenta e três mil quinhentos e sessenta reais). Base 

Legal: Art. 74, inciso I, da Lei 14.133/21. RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação para o 

objeto mencionado. Serra do Ramalho – Bahia, 17.02.2023. Eli Carlos dos Anjos Santos – 

Prefeito Municipal.  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:28 horas do dia 27/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5609-5E7D-AF20-CF12-69BF ou utilize o código QR.

7
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2023 • ANO XI | N º 1330 CONTRATAÇÃO DIRETA - ADJUDICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 

 

 

 
 
 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 

 

 

 

Processo Administrativo nº 029/2023 

 

Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 006/2023 

 

 

Em face do parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Procuradoria Jurídica do 

Município ao Processo de Inexigibilidade nº 006/2023, tendo em vista que foram cumpridas 

todas as formalidades legais, Homologo o resultado apresentado e Adjudico em favor da 

empresa ESMERO REPRESENTAÇÕES E COMERCIO DE LIVROS – CNPJ sob o nº. 

47.105.876/0001-66, autorizando a contratação e emissão do competente empenho, nas 

condições constantes da proposta apresentada. 

                

 

Serra do Ramalho – BA, 17 de Fevereiro de 2023 

 

 

 

 

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 

Prefeito Municipal 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5609-5E7D-AF20-CF12-69BF ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 5609-5E7D-AF20-CF12-69BF

Hash do Documento
f141c3209460d2a87f286af3531a030da680e38764a29bf9129168c3b2d0efb3

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/03/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 27/03/2023 18:28 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-03-27T18:28:05-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




